
 

         str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: clpirscoveni@yahoo.com 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
Referitor la:  Convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară în data de 

31.10.2022 
 

 Având în vedere: 
- prevederile art.133 alin.(1) și art. 134 alin.(1) lit.”a”  din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
            În temeiul art.155 alin.(1),lit.”b”, alin.(3),lit.”b”, art. 196 alin.(1),lit.”b” și ale art.197 alin.(1) din 
Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,   
 

          PRIMARUL COMUNEI PÂRŞCOVENI, JUDEȚUL OLT  
                   D I S P U N E 
 

Art.1. Se convoacă Consiliul local în şedinţă ordinară în data de 31.10.2022, ora                                                                                     
14.00  la sediul  Primăriei Pârşcoveni, cu următorul proiect al ordinii de zi:  
            1.Proiect de hotărâre referitor la: rectificarea bugetului local al comunei Pârșcoveni, pe anul 
2022/var.8 
            Inițiator – primarul comunei Pârșcoveni . 
            2.Proie  ct de hotărâre referitor la: desemnare reprezentanți ai Consiliului Local al comunei 
Pârșcoveni în consiliul de administrație(CA) și în comisia pentru evaluarea și asigurarea calității(CEAC) 
a Școlii Gimnaziale Pârșcoveni. 
             Inițiator – primarul comunei Pârșcoveni . 
            3.Proiect de hotărâre referitor la: constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatuluiu de consilier local al domnului LĂUTARU MARIUS-GABRIEL, în urma demisiei 
și vacantarea locului de consilier local. 
             Inițiator – primarul comunei Pârșcoveni . 
            4.Proiect de hotărâre referitor la: constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatuluiu de consilier local al domnului VĂRZARU GEORGE, în urma demisiei și 
vacantarea locului de consilier local. 
            Inițiator – primarul comunei Pârșcoveni . 
            5.Proiect de hotărâre referitor la : alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al comunei 
Pârșcoveni pe o perioada de 3 luni, respectiv 01.11.2022-31.01.2023. 
             Inițiator – primarul comunei Pârșcoveni . 
            6.Discuții , întrebări , interpelări. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi comunicată secretarului general al comunei pentru aducerea la 
îndeplinire  şi   Instituției Prefectului -  Judeţul Olt..      
                             
                                   PRIMAR ,                        

Dumitru Dănuţ MATEI                     Contrasemnează pentru legalitate , 
                                SECRETAR GENERAL COMUNĂ , 

                                                                                                           Claudia GHEORGHE 
 
 

Nr. 257/25.10.2022  

 



 

 


